genti extortum gubernaculum, trahiq; se ab Octavia uxore in arctissimas tenebras. Et modò pennatarum formicarum multitudine oppleri, modò à simulachris gentium ad Pompeij theatrum dedicatarum circuiri, arceriis progressu. Asturconem, quo maximè letabatur, posteriore corporis parte in simile specie transfiguratum, ac tantum capite integro hinnitus edere canoros. De Mausoleo sponte foribus patefactis exaudita vox est, nomine eum ciens. Calend. Ianuarij exornati Lares in ipso sacrificijs apparatu conciderunt. Auspicanti Sporus anulum muneri obtulit, cuius gemme sculptura erat Proserpinæ raptus. Votorum nuncupatione magna iam ordinum frequentia uix reperte Capitolij claves. Cum ex oratione eius, qua in Vindicem perorabat, recitaretur in Senatu, datus pennis sceleratos, ac breui dignum exitum facturos, conclamatum est, ab uniuersis: Tu facies Auguste. Observatum etiam fuerat nouissimam fabulam cantasse eum publicè Oedipodē exulē, atq; in hoc decidisse uersū,

Θερηπ μάνωγε στίχωμα Οὐ, μητέρ, πατέρ.

Δανεηπ μάνωγι. ) Mori me iubet coniunx, mater, pater.

Deseritur ab omnibus. CAP. XLVII.

**N**untiata etiam interim cæterorū exercituum defectioe, literas prædēti sibi redditas cōcer-

pfit,

psit, mensam subuertit, duos scyphos gratissimi usus, quos Homericos à cælatura carminum Homeri vocabat, solo illisit, ac sumpto à Locusta ueneno, et in au-ream pyxidem condito, transiit in hortos Seruilianos. Vbi præmisiis libertorum fidissimis Hostiam, ad classem præparandam, Tribunos, centurionesq; Pra-torij de fugæ societate tētauit. Sed partim tergiuerantibus, partim aperte detractantibus, uno uero etiam proclamante:

Vsque adeo ne mori miserum est? uaria agitauit, Parthosne an Galbam suppplex pete-ret, an atratus prodiret in publicum, prōq; rostris quanta posset maxima miseratione ueniam præteritorum precaretur. Ac ni flexisset animos, uel Aegypti præfecturam concedi sibi oraret. Inuentus est posteā in scrinio eius hac de re sermo formatus. Sed de-territum putant, ne prius, quam in forum perueniret, disperperetur. Sic cogitatione in posterum diē dila-ta, ad median ferè noctem excitatus, ut comperit sta-tionē militum recebisse, profiluit è lecto, misitq; cir-cum amicos. Et quia nihil à quoquam renunciaba-tur, ipse cum paucis hospitia singulorū adiit. Verūm clausis omnium foribus, respondentē nullo, in cubicu-lum rediit, unde iam & custodes diffugerant, direc-tis etiam stragulis, amota & pyxide ueneni. Ac sta-tim † Spicillum Mirmillonem, uel quemlibet aliū per-cussorem,

+ Al. Spe  
stillum,

tussorem, cuius manu periret, requisuit. Et nemine  
reperito: ergo ego, inquit, nec amicū habeo, nec inimi-  
cū, procurritq; quasi præcipitatus se in Tiberim.

Fuga eius ab urbe. CAP. XLVIII.

**S**ed reuocato rursus impetu, aliquid secretioris  
latebrae ad collendum animum desiderauit: et  
offerente Phaonte liberto suburbanū suum inter Sa-  
lariam & Numentanam viam circa quartū milliarie-  
um, ut erat nudo pede, atq; tunicatus, penulam ob-  
soleti coloris superinduit, ad opertoq; capite, et ante  
faciem obtuso sudario, equum inscendit, quatuor so-  
lis comitantibus, inter quos & Sporus erat. Statimq;  
tremore terræ & fulgere aduerso pauefactus, au-  
diuit ex proximis castris clamore militum, & sibi ad-  
uersa, & Galbae prospéra ominus tium: e: iam ex ob-  
uiis uiatoribus quendam dicentem, hi Neronem per-  
sequuntur: alium sciscitatem, ecquid in urbe noui de  
Nerone. Equo autem odore abiecti in via cadaveris  
confernato, detestata facie agnitus est à quodā Missio  
prætoriano, & salutatus. Ut ad diuerticulum uen-  
tum est, dimissis equis inter fruticet a cœ uespres, per  
arundineti semitam ægrè, nec nisi strata sub pedibus  
ueste, ad aduersum uulce parietem euasit. Ibi hortate \* Al. con-  
codem Phaonte, ut interim in specum egestæ arenæ† deretur.  
concedere, negauit se uiuum sub terra ituru: ac pta  
rumpere commoratus, dum clandestinus ad uillam in-

troitus pararetur, aquam ex subiecta lacuna potatus  
rus manu hanc sit: Et haec est, inquit, Neronis decocta.  
Deinde diuisa sentibus penula, traiectos surculos  
rasit: atq; ita quadrupes per angustias effossa cauer-  
næ receptus, in proximâ cellam decubuit super lectu-

\* Ali. mo. T modicella calcitra, ueteri pallio strato instructum.  
dica. Fameq; & iterum siti interpellante, panem quidem  
sordidum oblatum aspernatus est, aquæ autē tepida  
aliquantulum babit.

Mors eius, & gesta in ea. CAP. XLIX.

**T**unc unoquoq; hinc inde instante, ut quam prisa-  
mum se impendentibus contumelijs eriperet,  
scrobum coram fieri imperauit, dimensus ad corporis  
sui modulu, componiq; simul si qua inuenirentur fru-  
sta marmoris, & aquam simul ac ligna conferri cu-  
rando mox cadaueri, flens ad singula, atq; identidem  
dictitans: Qualis artifex pereo. Inter moras perla-  
tos à cursore Phaontis codicillos præripuit, legisq;  
se hostem à Senatu iudicatum, & queri, ut puniatur  
more maiorum. Interrogavitq; quale esset id genus  
pœnae. Et cum compreserit nudi hominis ceruicē in-  
seri furcæ, corpus uirgis ad necem cædi, conterritus  
duos pugiones, quos secū contulerat, arripuit, tenta-  
taq; utriusq; acie, rursus condidit, causatus nondum  
adesse fatalem horā. Ac modò Sporum hortabatur,  
ut lamentari, ac plangere inciperet; modò orabat, ut

se

se aliquis ad mortem capessendam exemplo iuuaret: interdum segnitie suam his uerbis increpabat: Viuo deformiter ac turpiter, οὐ πέπτε νέσον, οὐ πρέπει.  
τύφει μέτωποι τοῖς τοιούτοις, ἄγε ἔγειρε σεαυτόν.  
Iamque equites appropinquarebant, quibus præceptum  
erat, ut uiuum eum attraherent. Quod ut sensit, tre-  
pidanter effatus:

Ιππωνώκυπόσωμά μηδεμφί καὶ πόλεις οὐαλα βάσις.  
Ferrū iugulo adegit iuuante Epaphrodito à libellis.  
Semianimisq; adhuc irrumperi Ceturioni, et penula  
ad uulnus apposita, in auxiliū se uenisse simulanti, non  
aliud respondit, q; Serò, & Hæc est fides. Atq; in ea  
uoce defecit, extantibus, rigidibusq; oculis usq; ad  
horrorē formidinemq; uisentium. Nihil prius, ac ma-  
gis à comitibus exegerat, q; ne potestas cuiquā capi-  
tis sui fieret, sed ut quoquo modo totus cremaretur. \* Ali. per-  
† Promisit hoc Seius Galba libertus non multo ante misitq;  
uinculis exolutus, in qua primo tumultu conicctus  
fuerat.

οὐ πρέπει Νέσον. Id est Non, decorū Neroni, non est  
decorū: uigilare oportet in talib. age excita teipsum.  
Ιππωνώκυπόσωμά Id est, Equorum uelocium circū aures stre-  
pitus sonat.

## Funus eius. CAP. L.

**F**uneratus est impensa ducetorum millium, strac-  
gulis albis auro intextis, quibus usus Cal. Ianua-  
ri fuerat. Reliquias Aegloge, & Alexandria nutri-

386 C. SVETONII TRANQ.

ces cum Aste concubina gentili Domitiorum monumen-  
to condiderunt, quod prospicitur e campo Mar-  
**A. collo** tio impositum t' colle hortorum. In eo monumento so-  
lium Porphyretici marmoris superstanti Lunensi atra  
circumscriptum est lapide Thasio.

Prophyretici marmoris. ἡ πορφύρης ἐστὶ λαὸς, qui  
nascitur in Aegypto candētibus maculis, alias tu-  
bet, hinc Porphyreticus adiectiuūm deducitur.

Statura, & cultus corporis eius. CAP. LI.

**S**tatura fuit penè iusta, corpore masculo, et fo-  
do, sufflauo capillo, vultu pulchro magis quā ue-  
nusto, oculis cœsijs & hebetioribus, ceruice obesa, uē-  
tre projecto, gracillimis cruribus, ualitudine prospe-  
ra. Nā qui luxuria immoderatissima esset, ter omni-  
no per XXXI L annos languit, atq; ita, ut neq; uino,  
neque consuetudine reliqua abstineret. Circa cultum  
habitumq; adeò pudendus, ut comam semper in gra-  
dus formatam, peregrinatione Achaea etiam ponē-  
verticem summiserit: ac plerumq; synthesim induitus,  
ligato circum collum sudario prodierit in publicum  
sine cinctu, & discalciatus.

Studium eius artium liberalium. CAP. LII.

**L**iberales disciplinas omnes ferè puer attigit.  
Sed à philosophia eum mater auertit, monens  
imperaturo contrariam esse: à cognitione veterum  
oratorum Seneca præceptor, quod diutius in admirā-  
tione sui detineret, Itaq; ad poetica pronus carmina  
libenter,

libenter, ac sine labore composuit: nec (ut quidam pugnant) aliena pro suis edidit. Venere in manus meas pugillares, libelli; cum quibusdam notissimis versibus ipsius chirographo scriptis, ut facile appareret non translatos, aut dictante aliquo exceptos, sed planè quasi à cogitante, atq; generante exaratos, ita multa. Q' deleta, & inducta & superscripta inerant.

Studium eius pingendi ac fingenendi. CAP. LIII.

**H**abuit et pingendi pingendiq; maximè nō mediocre studiū. Maxima autē popularitate effrebat, omnīū emulūs, q' quoquo modo animū ualigimoueret. Exiit post scenicas coronas opinio. proximo lustro descensurū eum ad t. Olympia inter athletas. Nā luctabatur aſiduè; nec aliter certamina gymnica Græcia tota spectauerat, q' Brabeutarū more in stadio humi aſidēs, ac si qua paria longius recessissent, in mediū manibus suis protrahēs. Destinauerat etiā, qui Apollinē cantu, ſolē aurigando & equiparare estimaretur, imitari et Herculis facta. Præparatumq; leonē aiunt, quē uel claua, uel brachiorum nexibus in amphitheatri arena ſpectate populo nudus elideret.

Brabeutarum more.) Brabeutri sunt arbitri iudicēs in ſpectaculis quorum iudicio & ſententia coronæ & præmia dantur.

Votum eius ſi uinceret. CAP. LIII.

**S**ub exitu quidem uitæ palam uouerat, ſi ſibi in columis ſtatus permansiffet, proditurū ſe parte

victoria ludis, etiam hydraulam, & choraulam, et utri-  
cularium, ac nouissimo die histriōnē saltaturū Ver-  
gilij Turnum: & sunt, qui tradant Paridem histrio-  
num occisum ab eo, quasi grauem aduersarium.

Fame, & eternitatis cupidus. CAP. LV.

**E**RAT ILLI ETERNITATIS PERPETUÆ, famæ cupido,  
sed inconsulta. Ideoq; multis rebus ac locis ue-  
tere appellatione detracta, nouam induxit ex suo no-  
mine. Mensem quoq; Aprilē Neroneū appellauit.  
Destinauerat & Roman Neropolim nuncupare.

Religionum contemptor. CAP. LVI.

**R**eligionum usq; quicq; contemptor, pr.eter ua-  
nius deæ Syriae. Hac mox ita spreuit, ut urina  
contaminaret, alia superstitione captus, in qua sola  
Allima-  
giculam  
uel icun-  
culam. pertinacissimè h. est. Siquidem \* acunculan puella-  
rem, cum quasi remedium insidiarum à plebeio quo-  
dam, & ignoto muneri accepisset, detecta confessim  
Trinis, cōiuratione pro sommo numine trinisp; in die sacri-  
uel ternis, ficijs colere perseueravit, uolebatq; credimoniōne  
eius futura prānoscere. Ante paucos quām periret  
menses, attendit & extispicio, nec unquam litauit.

Extispicio. Extispitiū uel haruspiciū est ex-  
torum iuditium & inspectio.

Aetas, & post obitum eius gesta. CA. LVII.

**O**biit XXX. & secundo etatis anno, die quo  
quondam Octauiam interemerat. Tantumq;  
gaudium publicè præbuit, ut plebs pileata tota urbe  
discur-

discurreret. Et tamen non defuerunt, qui per longum tempus uernis aestiuisq; floribus tumulun eius ornarent, ac modò imagines pretextatas in rostris proferrent, ac modò edicta quasi uiuetis, et brevi magnis inimicorum malo reuersuri. Quinetiam Vologesus Parthorum rex missis ad Senatum legatis de instauranda societate, hoc etiam magnopere oravit, ut Neronis memoria coleretur. Denique cum post XXX annos adolescente me extitisset conditionis incerta, qui se Neronem esse iactaret, tam fauorable nomen eius apud Parthos fuit, ut uhementer adiutus, et uix redditus sit.

## C<sup>o</sup> SVETONII TRAN-

QVILLI

Sergius Galba.

De progenie Cæsarum, que in Nerone defecit, et prodigijs hoc p̄ecedentibus.

C A P. I.

Rogenies Cæsarum in Nerone defecit: quod futurum compluribus quidem signis, sed euidentissimis duobus apparuit. Liui olim post Augusti statim nuptias Veientanū suum reuiseniti, præteruolans aquila gallinā albam ramum lauri ro-

Bb 4 fire